
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 490 Joi, 30 iunie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

40. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative........ 2–9

41. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri

de simplificare la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 9–15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere că:

A. Programul de guvernare aprobat de Parlament stabilește o serie de măsuri concrete în ceea ce privește eficientizarea

funcționării aparatului central de lucru al Guvernului, cu scopul creșterii performanței administrației publice;

B. în lipsa cadrului normativ de nivel primar, nu pot fi luate la nivelul Guvernului măsuri privind organizarea și funcționarea

unor instituții din aparatul de lucru al Guvernului, precum și al altor instituții aflate în subordinea Guvernului și coordonarea prim-

ministrului sau a secretarului general al Guvernului;

C. asigurarea concordanței cu Recomandarea Comisiei Europene din 14 iulie 2014 privind principiile pentru protecția

consumatorilor și a utilizatorilor de servicii de jocuri de noroc online și pentru împiedicarea accesului minorilor la jocurile de noroc

online, precum și cu Recomandarea din 23 septembrie 2015 impune măsuri imediate referitoare la stabilirea entității publice care

să exercite drepturile și obligațiile la Compania Națională „Loteria Română” — S.A. de către Ministerul Economiei, Comerțului și

Relațiilor cu Mediul de Afaceri;

D. într-un mediu concurențial, dezvoltarea și diversificarea schimburilor economice, culturale, științifice și tehnologice ale

României sunt vitale pentru progresul țării noastre, context în care lipsa reglementării la nivel primar face imposibilă luarea unei

decizii la nivelul Guvernului privind participarea țării noastre la expoziții internaționale în perioada următoare; pentru acest motiv

se impune crearea în regim de urgență a cadrului legal pentru plata unor contribuții financiare voluntare ale țării noastre la bugetul

unor organizații internaționale, întrucât această măsură vizează inclusiv plata unor contribuții ce revin României pentru anul în curs;

E. potrivit Legii nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu

dizabilități, Consiliul de monitorizare a implementării Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, autoritate administrativă

autonomă cu personalitate juridică, sub control parlamentar, ar fi trebuit să funcționeze la această dată; cu toate acestea, deși

înființat, Consiliul de monitorizare nu își poate desfășura activitatea întrucât Legea nr. 8/2016 este lacunară sau necorelată cu

legislația în vigoare în ceea ce privește organizarea, funcționarea și bugetarea Consiliului de monitorizare, situație ce reclamă

completarea normei primare în regim de urgență;

F. în contextul înființării Consiliului de monitorizare a implementării Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități,

pentru realizarea unui profil distinct al instituțiilor implicate în implementarea Convenției, care să răspundă unor noi cerințe ridicate

de necesitatea îndeplinirii în continuare, la un alt nivel calitativ, a unor atribuții sau îndeplinirii unor noi atribuții, de natură a asigura

un serviciu public calitativ și competent orientat către persoanele cu dizabilități și nevoile acestora, se impune realizarea în regim

de urgență a unor corelări normative la nivel primar în ceea ce privește atribuțiile mai multor instituții/autorități publice cu

responsabilități în domeniu;

G. în vederea respectării angajamentelor asumate de România în contextul de securitate actual, nivelul ridicat al

responsabilităților și cerințelor de ocupare a funcțiilor din cadrul structurilor de reprezentare națională și a structurilor NATO impune

asigurarea unui sistem de motivare salarială adecvată și nediscriminatorie menit să atragă candidați cu un înalt nivel de pregătire

profesională; în acest context, neadoptarea unor măsuri de modificare și completare a Legii-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea

unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, face imposibilă emiterea normelor juridice

de rang inferior și generează riscul netrimiterii în misiune permanentă în străinătate a personalului militar;

H. necesitatea îmbunătățirii reglementărilor actuale privind procesul de prioritizare a investițiilor publice, în sensul

consolidării legăturii dintre procesul de elaborare a propunerilor pentru proiectul de buget și procesul de prioritizare, în scopul

îmbunătățirii managementului investițiilor publice,

— instituirea unor obligații în sarcina ordonatorilor principali de credite de a finanța cu prioritate, în funcție de necesarul

de finanțare, acele proiecte de investiții publice care obțin punctaje ridicate în urma aplicării principiilor și criteriilor de prioritizare,

— potrivit prevederilor art. 33 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

Ministerul Finanțelor Publice transmite ordonatorilor principali de credite, până la data de 1 august a fiecărui an, o scrisoare-cadru

care specifică contextul macroeconomic pe baza căruia vor fi întocmite proiectele de buget, metodologiile de elaborare a acestora,

precum și limitele de cheltuieli aprobate de Guvern,

— neadoptarea măsurilor propuse ar conduce la elaborarea de către ordonatorii principali de credite a propunerilor pentru

proiectul de buget fără a avea la bază rezultatele prioritizării proiectelor de investiții publice semnificative, așa cum sunt acestea

aprobate de către Guvern, cu consecințe negative asupra implementării proiectelor de investiții publice respective,

— este necesară reglementarea în regim de urgență a mecanismului pe care ordonatorii principali de credite să îl utilizeze

în procesul de elaborare a propunerilor de buget pentru proiectele de investiții publice semnificative, astfel încât prevederile să poată

fi aplicate începând cu procesul de elaborare a proiectului Legii bugetului de stat pe anul 2017;

I. consolidarea structurii organizaționale a Agenției Naționale de Administrare Fiscală și optimizarea proceselor de activitate

din cadrul instituției reprezintă cerințe permanente în atingerea dezideratelor propuse;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

2



J. în ultimii ani, fenomenul sedentarismului în rândul populației României, în special al tinerilor, a luat o amploare deosebită,

fiind necesară monitorizarea acestui proces și adoptarea unor măsuri imediate pentru îmbunătățirea stării de sănătate a populației,

este necesară amendarea legislației în vigoare, prin completarea atribuțiilor Ministerului Tineretului și Sportului, în sensul creării

unor programe și platforme de cercetare în sport, în vederea dezvoltării aptitudinilor și performanțelor motorii și educaționale în

rândul populației, mai ales al celor tineri,

ținând cont că:

— neadoptarea în regim de urgență a măsurilor propuse în prezenta ordonanță de urgență va genera blocaje, ineficiență

și pierderi la nivelul aparatului de lucru al Guvernului, precum și al instituțiilor/autorităților din administrația publică centrală cu

responsabilități în domeniu, precum și afectarea în continuare a unei mari părți a populației României care se confruntă cu

fenomenul birocrației excesive;

— în aceste condiții nu se poate asigura punerea în aplicare a Programului de guvernare și îndeplinirea principalului rol

al Guvernului de a realiza politica internă și externă a țării și de a exercita conducerea generală a administrației publice, cu

repercusiuni directe asupra cetățenilor,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

3

CAPITOLUL I

Măsuri la nivelul administrației publice centrale

Art. 1. — Prim-ministrul, prin Cancelaria Prim-Ministrului,

coordonează activitatea instituțiilor publice și organelor de

specialitate ale administrației publice centrale, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta ordonanță de

urgență.

Art. 2. — Structura organizatorică, numărul maxim de posturi,

statul de funcții și statul de personal ale fiecărei structuri din

cadrul aparatului de lucru al Guvernului, cu excepția Cancelariei

Prim-Ministrului, se aprobă prin ordin al secretarului general al

Guvernului, la propunerea conducătorilor acestor structuri, cu

încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit pentru aparatul

de lucru al Guvernului.

Art. 3. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, exercitarea drepturilor și îndeplinirea

obligațiilor ce decurg din calitatea de acționar unic al statului

român la Compania Națională „Loteria Română” — S.A.,

persoană juridică română, având forma juridică de societate

comercială pe acțiuni cu capital integral de stat, se exercită de

către Ministerul Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de

Afaceri.

(2) Reprezentanții statului în adunarea generală a

acționarilor se numesc prin ordin al ministrului economiei,

comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri.

(3) Se autorizează Ministerul Economiei, Comerțului și

Relațiilor cu Mediul de Afaceri să mandateze reprezentanții în

adunarea generală a acționarilor Companiei Naționale „Loteria

Română” — S.A. să efectueze demersurile necesare pentru

modificarea actului constitutiv al acesteia, în conformitate cu

prevederile prezentei ordonanțe de urgență, precum și să

aprobe efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege.

(4) În litigiile aflate pe rolul instanțelor judecătorești sau

arbitrale în care statul este chemat în judecată în calitate de

acționar la Compania Națională „Loteria Română” — S.A.,

interesele statului vor fi reprezentate, în condițiile legii, de către

Ministerul Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de

Afaceri, începând cu data prevăzută la alin. (1).

Art. 4. — (1) Se desemnează Ministerul Afacerilor Externe în

calitate de coordonator al procesului de participare a României

la manifestările expoziționale reglementate prin Convenția

privind Expozițiile Internaționale, semnată la Paris la

22 noiembrie 1928, ratificată de România prin Decretul

nr. 2.581/1930.

(2) La propunerea Ministerului Afacerilor Externe, prin

hotărâre a Guvernului, se aprobă manifestările expoziționale la

care România participă, în condițiile alin. (1), instituțiile publice

implicate, precum și măsurile organizatorice, administrative și

financiare necesare pe parcursul etapelor de pregătire, de

desfășurare efectivă și de închidere a expozițiilor, respectiv:

a) stabilirea temelor, conceptelor și programelor cu care

România participă la manifestările expoziționale;

b) stabilirea mijloacelor și metodelor de promovare a imaginii

României în corelare cu temele generale definite de organizatorii

expozițiilor și cu prioritățile de promovare naționale, inclusiv cele

privind participarea reprezentanților mass-mediei;

c) elaborarea de propuneri privind bugetul necesar pentru

asigurarea participării României la manifestările expoziționale;

d) gestionarea activităților curente pe durata desfășurării

expozițiilor, inclusiv în perioadele de pregătire a deschiderii și,

respectiv, demolării sau dezafectării spațiilor expoziționale

folosite pentru pavilioanele naționale;

e) dispunerea de măsuri privind bunurile achiziționate pentru

participarea la manifestările expoziționale, cu respectarea

legislației in vigoare aplicabile bunurilor proprietate publică sau

privată a statului, după caz;

f) alte măsuri necesare pentru buna desfășurare a organizării

manifestărilor expoziționale.

Art. 5. — (1) Prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

Ministerului Afacerilor Externe sau a Ministerului Finanțelor

Publice, se aprobă plata contribuțiilor financiare voluntare ale

părții române la bugetul organizațiilor internaționale sau, ca

urmare a angajamentelor internaționale, la instrumente și/sau

fonduri administrate/gestionate de către instituții financiare

internaționale, în funcție de obligațiile asumate de România prin

statutul de membru în organizațiile respective.

(2) Guvernul României este autorizat să acceseze

instrumentele financiare și/sau fondurile administrate/gestionate

de către instituții financiare internaționale la care România este

membru.

(3) Prin hotărâre a Guvernului se reglementează plata

contribuțiilor părții române necesare accesării instrumentelor

financiare și/sau a fondurilor prevăzute la alin. (2), plata

serviciilor specifice acestora, inclusiv procedurile organizatorice,

administrative și financiare, după caz.

Art. 6. — Agenția pentru Agenda Digitală a României, organ

de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, înființat potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea

unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice

centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și

completările ulterioare, trece din subordinea Ministerului

Comunicațiilor și pentru Societatea Informațională în subordinea

Guvernului și coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria

Prim-Ministrului.



Art. 7. — Pentru a asigura o bună administrare a operatorilor

economici și a filialelor acestora la care Ministerul Economiei,

Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri, prin Departamentul

pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,

exercită calitatea de acționar, în numele statului, numărul de

45 de posturi din aparatul propriu al Departamentului pentru

Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, prevăzut la

art. 3 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2014 privind înființarea Departamentului pentru

Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, stabilirea unor

măsuri de eficientizare a activității de privatizare pentru

dezvoltarea în condiții de profitabilitate a activității operatorilor

economici cu capital de stat, pentru exercitarea drepturilor și

îndeplinirea obligațiilor ce decurg din calitatea de acționar a

statului la anumiți operatori economici, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 123/2015, se

suplimentează cu 10 posturi, finanțate integral din bugetul de

stat, prin bugetul aprobat pentru cheltuieli de personal

Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de

Afaceri.

CAPITOLUL II

Modificarea și completarea unor acte normative

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, următoarele acte normative se modifică și se

completează, după cum urmează:

I. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 159/1999

privind înființarea Companiei Naționale „Loteria

Română” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 515 din 25 octombrie 1999, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 288/2001, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Drepturile și obligațiile decurgând din calitatea de

acționar unic al statului român se exercită de către Ministerul

Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri.”

2. La articolul 8, alineatul (1

1

) va avea următorul cuprins:

„(1

1

) Președintele consiliului de administrație prezintă

semestrial sau ori de câte ori se solicită de către Ministerul

Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri situația

economico-financiară a Loteriei Române, stadiul realizării

obiectivelor și criteriilor de performanță, precum și alte

documentații solicitate, care vor fi vizate și certificate în condițiile

legii, după caz.”

3. În anexă, la articolul 7, alineatele (3) și (4) vor avea

următorul cuprins:

„(3) Drepturile și obligațiile decurgând din calitatea de

acționar unic al statului român se exercită de către Ministerul

Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri.

(4) Reprezentanții statului în adunarea generală a

acționarilor se numesc prin ordin al ministrului economiei,

comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri.”

4. În anexă, la articolul 9, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„(1) Adunarea generală a acționarilor este organul de

conducere al Loteriei Române care decide asupra activității

acesteia și asupra politicii economice.”

5. În anexă, la articolul 10, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Convocarea trebuie să cuprindă data, locul și ora ținerii

adunării generale a acționarilor, ordinea de zi, cu menționarea

explicită a tuturor problemelor care vor fi puse în discuție, și,

dacă este cazul, textul integral al propunerilor referitoare la

modificarea statutului. Convocarea va fi expediată pe adresa

Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de

Afaceri cu cel puțin 15 zile înainte de data prevăzută pentru

desfășurarea lucrărilor adunării generale a acționarilor.”

6. În anexă, la articolul 13, alineatul (1) va avea următorul

cuprins:

„Art. 13. — (1) Loteria Română este condusă de consiliul de

administrație compus din 5 membri, persoane fizice de cetățenie

română, domiciliate în România, numite în condițiile legii.”

7. În anexă, la articolul 14, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Președintele consiliului de administrație va prezenta

semestrial sau ori de câte ori se solicită de către ministrul

economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri situația

economico-financiară a Loteriei Române, stadiul realizării

obiectivelor și criteriilor de performanță, precum și alte

documentații solicitate, vizate și certificate în condițiile legii.”

II. La alineatul (1) al articolului 18 din Legea nr. 69/2000

a educației fizice și sportului, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 200 din 9 mai 2000, cu modificările

și completările ulterioare, după litera ț) se introduce o nouă

literă, litera u), cu următorul cuprins:

„u) colaborează cu alte organe ale administrației publice

centrale sau locale, prin Institutul Național de Cercetare pentru

Sport, în vederea implementării de programe sau platforme de

cercetare privind sportul de masă pentru:

(i) îmbunătățirea stării generale de sănătate a

populației — prevenția bolilor și a sedentarismului la

populația tânără;

(ii) monitorizarea efectelor privind politicile publice

adresate sportului de masă;

(iii) creșterea, prin sport, a prevenției afecțiunilor

generale;

(iv) creșterea potențialului de performanță fizică;

(v) creșterea calității selecției pentru sportul de

performanță, prin depistarea timpurie a elevilor cu

potențial motric ridicat;

(vi) creșterea calității selecției pentru profesii care implică

efort și rezistență fizică.”

III. Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164 din 2 aprilie

2001, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Cancelaria Prim-Ministrului este structură fără

personalitate juridică, în subordinea prim-ministrului, finanțată

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului, condusă de

șeful Cancelariei Prim-Ministrului, membru al Guvernului.

(2) În cadrul Cancelariei Prim-Ministrului își desfășoară

activitatea secretari de stat și consilieri de stat, precum și un

director de cabinet, cu rang de secretar de stat, numiți, respectiv

eliberați din funcție prin decizie a prim-ministrului. Numărul

acestora este stabilit prin hotărâre a Guvernului.

(3) În cadrul Cancelariei Prim-Ministrului funcționează

Consiliul științific independent, organism consultativ care emite

propuneri și opinii cu privire la studiile și rapoartele elaborate în

domenii de importanță strategică.

(4) Cancelaria Prim-Ministrului are următoarele atribuții

principale:

a) coordonează la nivel interinstituțional procesul de

formulare și implementare a strategiilor și politicilor publice în

mod integrat și în acord cu Programul de guvernare;

b) contribuie, în domeniul strategiilor guvernamentale, la

formularea de opțiuni prealabile de politici publice și la

fundamentarea strategiilor și a direcțiilor de acțiune la nivel

guvernamental;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

4



c) asigură, în domeniul coordonării interinstituționale și al

politicilor publice, coordonarea elaborării și implementării

politicilor guvernamentale transpuse inclusiv prin acte

normative, cu accent pe coerența și cooperarea

interministerială, în mod integrat și în acord cu Programul de

guvernare;

d) menține, în domeniul reprezentării, legături cu

ambasadele străine în România și cu organismele internaționale

reprezentate în țară, în scopul informării acestora, împreună cu

Ministerul Afacerilor Externe, asupra aspectelor care privesc

domeniile de activitate ale Guvernului;

e) asigură și coordonează, în domeniul comunicării și în cel

al relațiilor cu presa, producerea integrată și unitară a mesajului

public guvernamental; coordonează activitatea purtătorilor de

cuvânt din ministere în ceea ce privește comunicarea priorităților

guvernamentale;

f) coordonează domeniul tehnologiei informației la nivelul

întregii administrații publice centrale;

g) coordonează realizarea și implementarea Parteneriatului

pentru o guvernare deschisă, împreună cu Ministerul pentru

Consultare Publică și Dialog Civic;

h) inițiază, alături de Secretariatul General al Guvernului, sau

avizează, după caz, proiecte de acte normative în domeniul său

de activitate.

(5) Atribuțiile detaliate, organizarea, funcționarea, structura

organizatorică și numărul maxim de posturi ale Cancelariei

Prim-Ministrului se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

2. La articolul 33, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Secretariatul General al Guvernului îndeplinește

atribuțiile de minister de resort față de Regia Autonomă

«Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat» și față de

Regia Autonomă «Monitorul Oficial».”

IV. Alineatul (1) al articolului 26 din Legea nr. 656/2002

pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum

și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere

a finanțării terorismului, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 702 din 12 octombrie 2012, cu

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 26. — (1) Oficiul funcționează ca organ de specialitate

cu personalitate juridică în subordinea Guvernului și

coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului,

cu sediul în municipiul București.”

V. Articolul 54 din Legea minelor nr. 85/2003, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 197 din

27 martie 2003, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — Autoritatea competentă abilitată pentru aplicarea

dispozițiilor prezentei legi este Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, organ de specialitate al administrației publice centrale,

cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului și

coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului.”

VI. Ordonanța Guvernului nr. 86/2003 privind unele

reglementări în domeniul financiar, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 624 din 31 august 2003,

aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 609/2003, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 18, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Agenția este condusă de un președinte cu rang de

secretar de stat, numit prin decizie a prim-ministrului.

Președintele Agenției beneficiază de prevederile art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 32/1998 privind organizarea

cabinetului demnitarului din administrația publică centrală,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 760/2001, cu modificările

și completările ulterioare, în sensul că în cadrul Agenției, în

subordinea președintelui Agenției se organizează și

funcționează cabinetul demnitarului.”

2. La articolul 18, după alineatul 4 se introduc trei noi

alineate, alineatele (4

1

)—(4

3

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Președintele Agenției este ajutat în activitatea sa de

4 vicepreședinți cu rang de subsecretar de stat, numiți prin

decizie a prim-ministrului. Vicepreședinții exercită atribuțiile

delegate de președintele Agenției. Răspunderile și atribuțiile

vicepreședinților se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției.

(4

2

) Prin derogare de la art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 32/1998, aprobată cu modificări prin Legea nr. 760/2001, cu

modificările și completările ulterioare, în subordinea

vicepreședinților se organizează și funcționează cabinetul

demnitarului.

(4

3

) Numărul maxim de posturi din cabinetul președintelui și

vicepreședinților Agenției este cel prevăzut de Ordonanța

Guvernului nr. 32/1998, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 760/2001, cu modificările și completările ulterioare, pentru

funcția de secretar de stat din cadrul ministerelor, în cazul

președintelui, și pentru conducătorii organelor de specialitate

ale administrației publice centrale, cu rang de secretar de stat,

în cazul vicepreședinților.”

VII. Articolul 53 din Legea petrolului nr. 238/2004,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535

din 15 iunie 2004, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 53. — Autoritatea competentă abilitată pentru aplicarea

dispozițiilor prezentei legi este Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, organ de specialitate al administrației publice centrale,

cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului și în

coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului.”

VIII. Alineatul (2) al articolului 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 78/2004 pentru înființarea Agenției

Naționale pentru Romi, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 969 din 21 octombrie 2004, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 7/2005, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Agenția Națională pentru Romi este coordonată de

prim-ministru, prin Cancelaria Prim-Ministrului.”

IX. Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea

dopajului în sport, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 156 din 1 martie 2016, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În vederea combaterii fenomenului de dopaj în

sport funcționează Agenția Națională Anti-Doping, denumită în

continuare Agenția, instituție publică cu personalitate juridică,

cu autonomie decizională și operațională în activitatea

anti-doping și de cercetare științifică în domeniu, în subordinea

Guvernului, coordonată de prim-ministru, prin Cancelaria

Prim-Ministrului, finanțată din venituri proprii și subvenții

acordate de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului, cu sediul în municipiul București,

bd. Basarabia nr. 37—39, sectorul 2.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Laboratorul de control doping se organizează

ca instituție publică cu personalitate juridică, independentă din

punct de vedere analitic, financiar, științific și operațional față de

Agenție și orice structură sportivă, în subordinea Guvernului și

coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului,

finanțat din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de

stat, prin bugetul Secretariatului General al Guvernului, prin

desființarea Direcției cercetare și laborator antidoping din cadrul

Agenției Naționale Anti-Doping și preluarea activității acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

5



(2) Atribuțiile, organizarea, funcționarea, numărul de posturi

și structura organizatorică ale Laboratorului de control doping

se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

(3) Patrimoniul Laboratorului de control doping se constituie

din totalitatea drepturilor și obligațiilor patrimoniale asumate de

către Agenția Națională Anti-Doping aferente activității preluate

de către Laborator de la Agenție.

(4) Laboratorul de control doping preia de la Agenția

Națională Anti-Doping, pe bază de protocol de predare-primire,

patrimoniul aferent Direcției cercetare și laborator antidoping,

stabilit pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit prevederilor

art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(5) Mijloacele fixe și obiectele de inventar aflate în spațiile

situate în sediul Agenției Naționale Anti-Doping folosite de către

Laboratorul de control doping se predau pe bază de protocol de

predare-primire încheiat între directorul Laboratorului de control

doping și președintele Agenției Naționale Anti-Doping.”

3. După articolul 5 se introduce un nou articol,

articolul 5

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 5

1

. — (1) Personalul Laboratorului de control doping

este personal contractual și este salarizat la nivelul prevăzut

pentru aparatul de lucru al Guvernului.

(2) Personalul Direcției cercetare și laborator antidoping este

preluat de Laboratorul de control doping, cu respectarea

drepturilor salariale existente la data preluării și celorlalte

drepturi prevăzute de lege pentru această categorie de

personal.

(3) Laboratorul se subrogă în toate drepturile și obligațiile ce

decurg din activitățile preluate de la Agenție, inclusiv în cele

rezultate din contractele de muncă încheiate de Agenție pentru

personalul preluat potrivit alin. (2) cu respectarea dispozițiilor

din Codul muncii.”

X. Articolul 90

1

din Legea nr. 448/2006 privind protecția

și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1

din 3 ianuarie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 90

1

. — (1) În structura Autorității Naționale pentru

Persoanele cu Dizabilități funcționează Comisia superioară de

evaluare a persoanelor adulte cu handicap, denumită în

continuare Comisia superioară, cu activitate decizională în

soluționarea contestațiilor la certificatele de încadrare în grad și

tip de handicap, emise de comisiile de evaluare ale persoanelor

adulte cu handicap județene sau ale sectoarelor municipiului

București. 

(2) Comisia superioară are următoarea componență:

a) președinte, medic de specialitate expertiză medicală a

capacității de muncă sau medicină internă sau medicină

generală;

b) un membru, medic de specialitate expertiză medicală a

capacității de muncă sau un medic de medicină generală;

c) un membru cu pregătire în asistență socială;

d) un membru cu pregătire în psihologie;

e) un membru cu pregătire în domeniul juridic.

(3) Activitatea de secretariat a Comisiei superioare se

asigură de personal din structura Autorității Naționale pentru

Persoanele cu Dizabilități.

(4) La ședințele Comisiei superioare participă, cu statut de

observator, un reprezentant al Consiliului Național al Dizabilității

din România.

(5) Președintele și membrii Comisiei superioare au dreptul

la o indemnizație de ședință, echivalentă cu 1% din indemnizația

președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu

Dizabilități.”

XI. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2007

privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea

aparatului de lucru al Guvernului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 23 aprilie 2007,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 99/2008,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), literele a)—c) și h) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) Cancelaria Prim-Ministrului, structură fără personalitate

juridică, în subordinea prim-ministrului, finanțată prin bugetul

Secretariatului General al Guvernului, condusă de șeful

Cancelariei, membru al Guvernului; în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului își desfășoară activitatea secretari de stat și

consilieri de stat, numiți, respectiv eliberați din funcție prin

decizie a prim-ministrului, al căror număr este stabilit prin

hotărâre a Guvernului; în structura Cancelariei Prim-Ministrului

funcționează directorul de cabinet al prim-ministrului, cu rang de

secretar de stat; 

b) Secretariatul General al Guvernului, instituție publică cu

personalitate juridică, în subordinea prim-ministrului, condusă

de un secretar general cu rang de ministru, ajutat de doi

secretari generali adjuncți, înalți funcționari publici, numiți în

condițiile legii; secretarul general al Guvernului este ordonatorul

principal de credite pentru aparatul de lucru al Guvernului,

precum și pentru instituțiile publice și organele de specialitate

ale administrației publice centrale din subordinea Guvernului și

din subordinea, respectiv coordonarea prim-ministrului;

c) Departamentul pentru Relația cu Parlamentul, structură cu

personalitate juridică, finanțată prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului, condusă de ministrul delegat, care are

calitatea de ordonator terțiar de credite; în cadrul

departamentului funcționează secretari de stat, numiți, respectiv

eliberați din funcție prin decizie a prim-ministrului, al căror număr

este stabilit prin hotărâre a Guvernului; departamentul asigură și

coordonează realizarea activităților în cadrul raporturilor

constituționale dintre Guvern și Parlament;

�������������������������.....

h) Departamentul pentru Relații Interetnice, structură fără

personalitate juridică, în subordinea prim-ministrului, condusă

de un secretar de stat, ajutat de 2 subsecretari de stat, numiți,

respectiv eliberați din funcție prin decizie a prim-ministrului, și

finanțată prin bugetul Secretariatului General al Guvernului;

principala atribuție a departamentului este de a pune în aplicare

politica stabilită prin Programul de guvernare în domeniul

relațiilor interetnice;”.

2. La articolul 1 alineatul (1), literele d) și j) se abrogă. 

3. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Organizarea și funcționarea structurilor prevăzute la

alin. (1) lit. a), b), c), g) și h), inclusiv atribuțiile acestora, se

aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

4. Articolul 2 se abrogă. 

5. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3.— (1) Numărul maxim de posturi pentru aparatul de

lucru al Guvernului este de 881, inclusiv demnitarii și posturile

aferente cabinetelor acestora.”

6. Articolul 23 se abrogă.

XII. Alineatul (2) al articolului 14 din Legea organizării și

funcționării statisticii oficiale în România nr. 226/2009,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 397

din 11 iunie 2009, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Institutul Național de Statistică este organizat și

funcționează ca organ de specialitate al administrației publice

centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului și în

coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

6



XIII. Capitolul V — Nomenclatorul funcțiilor și coeficienților de ierarhizare pentru determinarea salariilor în valută

pentru personalul trimis în misiune permanentă în străinătate din anexa nr. V — Familia ocupațională de funcții bugetare

„Diplomație” la Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 877 din 28 decembrie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. Punctele 4, 11, 14 și 15 se modifică și vor avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

7

„4.

Ministru consilier, reprezentant diplomatico-militar pe lângă organizațiile internaționale, director

institut cultural, atașat al apărării principal, militar aero și naval   

Funcții militare în structuri de reprezentare națională și în structuri NATO/UE/OSCE/ONU prevăzute

cu gradul de general de brigadă

S 5,50

........ ........................................................................................................................................................... ........ ........

11.

Secretar III clasa I, secretar economic III clasa I, secretar militar I, șef serviciu administrativ

clasa a II-a, consilier relații clasa I, referent principal relații clasa I, șef birou turism clasa a II-a,

corespondent de presă clasa a II-a, atașat comunicații II clasa I;   

documentarist în secțiunea apărare.

S 3,30

........ ........................................................................................................................................................... ........ ........

14.

Atașat clasa a II-a, agent consular clasa a II-a, referent relații clasa a II-a, atașat comunicații III clasa

a II-a, atașat pe probleme de muncă și sociale adjunct clasa a II-a, referent principal protecție

clasa a II-a   

Funcții în cadrul structurilor de reprezentare națională sau a structurilor NATO/UE/OSCE/ONU

prevăzute cu gradul de plutonier-major — plutonier adjutant principal/maistru militar clasa a II-a —

maistru militar principal

S 2,80

15.

Șef birou administrativ, referent principal de specialitate, secretar militar II   

Funcții în cadrul structurilor de reprezentare națională sau a structurilor NATO/UE/OSCE/ONU

prevăzute cu gradul de plutonier-major-plutonier adjutant principal/maistru militar clasa a II-a —

maistru militar principal

Funcții de personal civil contractual al Ministerului Apărării Naționale în structuri de reprezentare

națională prevăzute cu studii medii

M 2,70”

„14

1

.

Funcții în cadrul structurilor de reprezentare națională sau a structurilor NATO/UE/OSCE/ONU

prevăzute cu gradul de sergent-plutonier/maistru militar clasa a V-a — maistru militar clasa a III-a

S 2,70”

2. După punctul nr. 14 se introduce un nou punct, punctul 14

1

, cu următorul cuprins:

XIV. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013

privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru

îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele

internaționale, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 593 din 20 septembrie 2013, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 39, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) gradul de acoperire a necesarului anual de finanțare —

procentul calculat prin raportarea sumelor propuse de

ordonatorii principali de credite cu titlul de credite bugetare la

necesarul anual de finanțare, stabilit pe baza acțiunilor estimate

a se derula în anul bugetar respectiv.”

2. La articolul 45, după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alineatele (4)—(6), cu următorul cuprins:

„(4) Ordonatorii principali de credite au obligația de a

respecta rezultatele prioritizării, așa cum sunt acestea aprobate

de către Guvern, în procesul de elaborare a proiectului de buget

pentru anul următor și de a repartiza resursele bugetare,

disponibile la nivel de titlu de cheltuială, astfel încât gradul de

acoperire a necesarului anual de finanțare pentru un proiect de

investiții publice să nu depășească gradul de acoperire a

necesarului anual de finanțare aferent oricărui altui proiect de

investiții publice care a obținut un punctaj superior, în urma

aplicării principiilor și criteriilor de prioritizare.

(5) Prevederile alin. (4) se aplică și rezultatelor prioritizării

aprobate de Guvern în anul 2016.

(6) Nerespectarea dispozițiilor alin. (4) constituie contravenție

și se sancționează cu amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei.

Constatarea contravenției și aplicarea sancțiunilor se fac de

Ministerul Finanțelor Publice, prin persoanele împuternicite în

acest scop.”

XV. Legea nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor

prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu

dizabilități, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 48 din 21 ianuarie 2016, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Numărul maxim de posturi, exclusiv demnitarii,

este 21, respectiv 6 posturi de personal contractual și 15 posturi

de funcționari publici, dintre care 10 de inspectori de

monitorizare, și se încadrează în condițiile legii.

(2) Funcțiile de inspector de monitorizare sunt funcții publice

cu statut special. Pentru ocuparea lor este necesar a fi

îndeplinite condițiile prevăzute la art. 6.

(3) Structura organizatorică, statul de funcții, structura

posturilor pe compartimente, precum și Regulamentul de

organizare și funcționare al Consiliului de monitorizare se

aprobă prin ordin al președintelui Consiliului de monitorizare.

(4) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile individuale ale

personalului Consiliului de monitorizare se stabilesc prin fișa

postului, pe baza regulamentului de organizare și funcționare.”



2. La articolul 9, după alineatul (1)  se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Salarizarea personalului Consiliului de monitorizare se

realizează corespunzător funcțiilor similare din aparatul celor

două Camere ale Parlamentului, în condițiile legii.

(1

2

) În situația în care există funcții specifice care nu se

regăsesc în anexele la Legea-cadru nr. 284/2010 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, se vor aplica prevederile art. 28

alin. (2) din acest act normativ.”

3. După articolul 12 se introduce un nou articol,

articolul 12

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 12

1

. — Consiliul de monitorizare dispune de un parc

auto propriu format din patru autoturisme, dintre care cel puțin

două autoturisme accesibilizate pentru persoane cu dizabilități

fizice. Consumul de carburant și modul de utilizare a parcului

auto se stabilesc conform prevederilor legale în vigoare.”

4. La articolul 14, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Vizitele de monitorizare se desfășoară de

echipe de vizitare compuse din 3 membri, dintre care un

inspector de monitorizare din cadrul Consiliului de monitorizare

și câte 2 experți independenți, în calitate de colaboratori externi.

Deciziile echipei se iau prin consens sau prin votul majorității

membrilor.

(2) Experții independenți sunt selectați în urma unui anunț

publicat pe pagina de internet a Consiliului de monitorizare, de

către o comisie formată din președintele, vicepreședintele

Consiliului de monitorizare și 3 inspectori de monitorizare din

cadrul acestuia, aleși prin tragere la sorți. Experții independenți

selectați trebuie să aibă experiență în domeniul drepturilor

omului și al drepturilor persoanelor cu dizabilități. În selectarea

experților independenți se va acorda atenție reprezentării

echilibrate pe criterii de gen și participării persoanelor cu

dizabilități.”

5. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) În scopul îndeplinirii prevederilor art. 33

alin. (1) din Convenție se desemnează Autoritatea Națională

pentru Persoanele cu Dizabilități în calitate de Mecanism de

coordonare privind implementarea Convenției.”

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 9. — Dispozițiile alin. (6) al art. 45 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri

fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite

cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 25/2014, cu modificările ulterioare, așa cum a fost

completată prin prezenta ordonanță de urgență, intră în vigoare

în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. 10. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 292/2000

pentru stabilirea unor măsuri privind reorganizarea și

funcționarea Secretariatului General al Guvernului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 din 29 decembrie

2000, aprobată cu modificări prin Legea nr. 255/2001, cu

modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 11. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va

republicată, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

8

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Viceprim-ministru, 

ministrul economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ioan-Dragoș Tudorache

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

Ministrul tineretului și sportului,

Elisabeta Lipă

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Președintele Consiliului de monitorizare a implementării

Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități,

Elena Georgiana Pascu

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul comunicațiilor și pentru societatea informațională,

Marius-Raul Bostan

București, 28 iunie 2016.

Nr. 40.



ANEXĂ

Instituțiile publice și organele de specialitate ale administrației publice centrale 

a căror activitate este coordonată de prim-ministru, prin Cancelaria Prim-Ministrului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

9

1. Agenția Națională Anti-Doping, instituție publică cu

personalitate juridică, aflată în subordinea Guvernului, finanțată

din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, prin bugetul

Secretariatului General al Guvernului

2. Agenția Națională pentru Resurse Minerale, organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, în subordinea Guvernului, finanțată integral de la

bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului

3. Agenția Națională pentru Romi, organ de specialitate al

administrației publice centrale, cu personalitate juridică, finanțat

de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului

4. Agenția pentru Agenda Digitală a României, organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, finanțată integral din venituri proprii

5. Autoritatea Națională de Management al Calității în

Sănătate, instituție publică cu personalitate juridică, organ de

specialitate al administrației publice centrale în domeniul

managementului calității în sănătate, în subordinea Guvernului,

finanțată din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul

de stat, prin bugetul Secretariatului General al Guvernului

6. Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților,

organ de specialitate al administrației publice centrale, în

subordinea Guvernului, finanțată de la bugetul de stat

7. Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare,

instituție publică de interes național, cu personalitate juridică, în

subordinea Guvernului, finanțată integral de la bugetul de stat

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului

8. Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și

Memoria Exilului Românesc, instituție publică cu personalitate

juridică, finanțată integral de la bugetul de stat, prin bugetul

Secretariatului General al Guvernului

9. Institutul National pentru Studierea Holocaustului din

România „Elie Wiesel”, instituție publică cu personalitate juridică,

finanțată din venituri proprii și din subvenții acordate de la

bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului

10. Institutul Național de Statistică, organ de specialitate al

administrației publice centrale, cu personalitate juridică, aflat în

subordinea Guvernului, finanțat prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului

11. Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării

Banilor, organ de specialitate al administrației publice centrale,

cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului, finanțat de

la bugetul de stat

12. Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, în subordinea Guvernului, finanțat de la bugetul de stat,

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului

13. Secretariatul de Stat pentru Culte, organ de specialitate

al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în

subordinea Guvernului, finanțat de la bugetul de stat, prin

bugetul Secretariatului General al Guvernului

14. Laboratorul de Control Doping, instituție publică, cu

personalitate juridică, în subordinea Guvernului, finanțată din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, prin

bugetul Secretariatului General al Guvernului

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

O cerință expresă a unor pături largi ale societății, care este tot mai des exprimată în spațiul public, se referă la

debirocratizare și simplificarea administrativă. În acest context, este imperios necesară adoptarea unor măsuri urgente, în

considerarea interesului public, în sensul reducerii eforturilor de procurare a documentelor în vederea obținerii serviciilor publice,

precum și referitoare la facilitarea interconectării bazelor de date între instituțiile publice.

Neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență va genera blocaje, ineficiență și pierderi, precum și

afectarea în continuare a unei mari părți a populației României care se confruntă cu fenomenul birocrației excesive. În aceste

condiții nu se poate asigura punerea în aplicare a Programului de guvernare și îndeplinirea principalului rol al Guvernului de a

realiza politica internă și externă a țării și de a exercita conducerea generală a administrației publice, cu repercusiuni directe asupra

cetățenilor, elemente care vizează interesul public și constituie situații de urgență și extraordinare.



Aplicarea Regulamentului (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 iulie 2014 privind

identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă și de abrogare a Directivei

1999/93/CE de la data de 1 iulie 2016 impune creșterea gradului de furnizare a serviciilor online și creșterea încrederii în tranzacțiile

electronice, precum și stabilirea unui cadru de interoperabilitate a sistemelor informatice.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

10

CAPITOLUL I

Măsuri privind simplificarea procedurilor administrative 

la nivelul administrației publice centrale

Art. 1. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale au obligația de a publica, din

oficiu, informații și modele de formulare sau cereri aferente

tuturor serviciilor publice furnizate, în format electronic, atât pe

website-ul propriu, cât și pe punctul de contact unic electronic,

definit de Hotărârea Guvernului nr. 922/2010 privind organizarea

și funcționarea Punctului de contact unic electronic, în varianta

actualizată și într-un format tehnic care să permită descărcarea

și editarea lor în scopul completării pe calculator de către

beneficiar.

Art. 2. — (1) Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale care solicită copia în format fizic

pe hârtie după actul de identitate drept condiție pentru furnizarea

unui serviciu public sunt obligate să accepte copia în format

electronic după cartea de identitate, transmisă prin e-mail,

asigurând condițiile prevăzute de reglementările legale privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, toate instituțiile publice și

organele de specialitate ale administrației publice centrale au

obligația să publice o adresă de e-mail pentru primirea în format

electronic a copiei după cartea de identitate, pe punctul de

contact unic electronic și pe pagina proprie de internet.

(3) Fiecare instituție publică și organ de specialitate al

administrației publice centrale este obligat să elimine cerința de

depunere a copiilor legalizate după documente la furnizarea

serviciilor publice, înlocuindu-le cu certificarea conformității cu

originalul de către funcționarul competent.

(4) În cazul în care persoana se prezintă cu copia legalizată

după document, în scopul furnizării serviciului public, instituția

sau organul de specialitate al administrației publice centrale este

obligată/obligat să o accepte.

Art. 3. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale sunt obligate să accepte

documentele eliberate de către persoanele juridice de drept

public sau de drept privat în format electronic, care au o

semnătură electronică calificată sau avansată, definite potrivit

prevederilor art. 3 pct. 11 și 12 din Regulamentul (UE)

nr. 910/2014, în scopul furnizării serviciilor publice către

beneficiar.

Art. 4. — (1) Datele cu caracter personal necesare pentru

furnizarea unui serviciu public, care sunt colectate, deținute sau

gestionate de o altă autoritate sau instituție publică, se iau direct

de la respectiva autoritate sau instituție dacă acest lucru a fost

solicitat expres de beneficiarul serviciului public sau dacă există

consimțământul expres al acestuia.

(2) Beneficiarul serviciului public poate reveni oricând asupra

consimțământului, beneficiind de toate drepturile care decurg

din reglementările legale privind protecția persoanelor fizice în

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

libera circulație a acestor date.

(3) Solicitarea prevăzută la alin. (1) are un format standard

stabilit de către fiecare instituție publică și organ de specialitate

a/al administrației publice centrale responsabilă/responsabil cu

aplicarea prezentei ordonanțe de urgență și poate fi transmisă

și în format electronic.

(4) Condițiile-cadru privind schimbul de date prevăzute la

alin. (1) se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, urmând ca

fiecare instituție sau autoritate să stabilească după adoptarea

hotărârii, prin ordin sau prin instrucțiuni, procedurile de schimb

de date raportat la scopul concret.

Art. 5. — Fiecare instituție publică și organ de specialitate al

administrației publice centrale are obligația de a-și informatiza

procesele și procedurile. Aceste obligații vor fi definite și

detaliate prin hotărâre a Guvernului.

Art. 6. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale sunt obligate să specifice pe

formularele proprii durata de completare a fiecăruia și motivul

colectării informației. Fiecare instituție publică și organ de

specialitate al administrației publice centrale își va întocmi

metodologia de calcul al duratei de completare a unui formular,

în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei ordonanțe

de urgență, metodologie disponibilă pe pagina proprie de

internet și aprobată prin ordin al conducătorului instituției.

Art. 7. — (1) Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale au obligația de a oferi metode

alternative de plată a serviciilor publice furnizate contra cost, fie

prin plata cu cardul, fie prin intermediul altor sisteme de plată.

(2) Pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute la alin. (1)

ordonatorii de credite au obligația de a prevedea în bugetele

proprii sumele necesare pentru realizarea acestor obligații.

Art. 8. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale sunt obligate să folosească cu

precădere mijloacele electronice pentru comunicarea cu

beneficiarii serviciilor publice, acolo unde beneficiarul are și este

de acord să furnizeze o adresă de poștă electronică.

Art. 9. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale sunt obligate să își dezvolte

capacitatea de furnizare a serviciilor publice electronice. Planul

de dezvoltare a serviciilor publice electronice va fi elaborat în

termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență; modelul este prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență și se adoptă

prin ordin al conducătorului instituției.

Art. 10. — Începând cu intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale au obligația ca,

împreună cu fiecare set de date încărcat pe portalul

www.data.gov.ro, să încarce și denumirea, descrierea și durata

de timp în care este recomandată actualizarea setului de date.

Art. 11. — Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice centrale au obligația de a publica seturi de

date de interes public pe portalul www.data.gov.ro. Procedura

de publicare și de actualizare a acestor seturi de date se

stabilește prin hotărâre a Guvernului.

Art. 12. — (1) Instituțiile publice și organele de specialitate

ale administrației publice centrale au obligația de a prevedea

explicit în caietele de sarcini și în contractele aferente

procedurilor de achiziție publică demarate de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, care includ dezvoltări

de programe informatice la solicitarea instituției sau autorității,

faptul că toate drepturile patrimoniale de autor asupra tuturor



operelor create de către contractant sau membrii asocierii,

aferente produsului sau serviciului livrat, se transferă către

autoritatea contractantă.

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Agenția Națională pentru

Achiziții Publice va aproba, prin ordin, instrucțiuni privind caietele

de sarcini și contractele aferente, prevăzute la alin. (1).

(3) Verificarea îndeplinirii acestei condiții intră în atribuțiile

Comitetului Tehnico-Economic pentru Societatea Informațională,

înființat prin Hotărârea Guvernului nr. 941/2013 privind

organizarea și funcționarea Comitetului Tehnico-Economic

pentru Societatea Informațională, pentru documentațiile care se

supun avizării acestuia.

Art. 13. — În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei

ordonanțe de urgență, fiecare instituție publică și organ de

specialitate al administrației publice centrale are obligația de a

analiza taxele aferente serviciilor publice furnizate sau, după

caz, serviciilor publice pentru care monitorizează și/sau

controlează furnizarea, precum și procedurile de furnizare și

numărul de documente solicitate beneficiarului pentru furnizarea

serviciilor publice respective. În termen de 10 zile de la

finalizarea termenului de analiză, fiecare dintre instituțiile publice

și organele de specialitate ale administrației publice centrale are

obligația de a înainta Guvernului un raport sintetic cu privire la

cele constatate, precum și propuneri de intervenție, precum

înlăturarea/comasarea de taxe, proceduri sau documente.

CAPITOLUL II

Modificarea, completarea și abrogarea 

unor acte normative

Art. 14. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, următoarele acte normative se modifică, se

completează sau se abrogă, după cum urmează:

I. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de

timbru, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 321 din 6 iulie 1999, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât

cele eliberate de instanțe, Ministerul Justiției, Parchetul de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și de notarii publici,

preschimbarea actelor de identitate, eliberarea permiselor de

vânătoare și de pescuit, examinarea conducătorilor de

autovehicule în vederea obținerii permisului de conducere,

înmatricularea autovehiculelor și a remorcilor, precum și alte

servicii prestate de unele instituții publice sunt supuse taxelor

extrajudiciare de timbru.”

2. La articolul 5 alineatul (1), litera h) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„h) eliberarea cărții de identitate;”.

3. La articolul 5 alineatul (1), după litera k) se introduc

două noi litere, literele l) și m), cu următorul cuprins:

„l) eliberarea cazierului judiciar;

m) eliberarea sau prelungirea valabilității actelor de identitate

pentru cetățenii străini.”

4. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Taxele extrajudiciare de timbru se pot plăti prin

mijloace electronice de plată, prin ordin de plată sau numerar, cu

excepția taxei prevăzute la cap. V din anexă, pentru taxele de

până la 10 lei, sau prin alte mijloace de plată prevăzute de lege.”

5. La anexă, la capitolul I, punctele 1, 3, 6, 7 și 9—12

se abrogă.

6. La anexă, la capitolul I, punctul 4 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietății asupra

animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate pentru

animalele peste 2 ani”.

7. La anexă, la capitolul II, litera c) a punctului 1 și

punctul 4 se abrogă.

8. La anexă, la capitolul II punctul 1, litera a) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„a) preschimbarea actelor de identitate pentru cetățeni

români, precum și înscrierea mențiunilor privind schimbarea

domiciliului sau a reședinței cetățenilor români;”.

II. La articolul 13, litera c) a alineatului (2) și litera b) a

alineatului (4) din Ordonanța Guvernului nr. 78/2000 privind

omologarea, eliberarea cărții de identitate și certificarea

autenticității vehiculelor rutiere în vederea comercializării,

înmatriculării sau înregistrării acestora în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 412

din 30 august 2000, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 230/2003, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

III. Alineatele (2) și (3) ale articolului 28 din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din

25 iulie 2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Amenzile care se cuvin bugetului de stat pot fi achitate,

prin mijloace de plată online, în conturile dedicate, la instituțiile

de credit autorizate cu care există încheiate convenții sau la

unitățile Trezoreriei Statului, iar amenzile cuvenite bugetelor

locale se achită, prin mijloace de plată online, prin instituții de

credit autorizate cu care există încheiate convenții sau la

casieriile autorităților administrației publice locale ori ale altor

instituții publice abilitate să administreze veniturile bugetelor

locale indiferent de localitatea pe a cărei rază acestea

funcționează, de cetățenia, domiciliul sau de reședința

contravenientului ori de locul săvârșirii contravenției, precum și

la ghișeul unic din punctele de trecere a frontierei de stat a

României. O copie de pe chitanță se predă de către

contravenient agentului constatator sau se trimite prin poștă sau

electronic, prin e-mail, organului din care acesta face parte,

potrivit dispozițiilor alin. (1).

(3) Plata amenzilor contravenționale achitate prin intermediul

sistemelor electronice de plată prevăzute de lege se dovedește

prin prezentarea extrasului de cont al plătitorului sau a dovezii

de plată emise de către sistemele de plăți, aceasta specificând

data și ora efectuării plății; în aceste situații se elimină

obligativitatea pentru plătitor de a preda o copie de pe extrasul

de cont sau de pe dovada de plată emisă de sistemul de plăți

către agentul constatator sau organul din care acesta face

parte.”

IV. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 3 august

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Solicitanții unei operațiuni de înscriere a dreptului de

proprietate în evidențele autorităților competente pentru un

vehicul rutier utilizat dobândit din alt stat trebuie să facă dovada

certificării autenticității vehiculului de către Registrul Auto

Român. Certificarea autenticității vehiculului atestă faptul că

formularul-tip al documentului care confirmă înmatricularea

anterioară a vehiculului, eliberat de autoritățile competente din

țara de proveniență, este autentic.”

2. La articolul 11, alineatele (6) și (8) se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

11



3. După articolul 11 se introduce un nou articol,

articolul 11

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

1

. — (1) Autoritățile competente să realizeze

operațiuni de înmatriculare, autorizare provizorie și eliberare a

permiselor de conducere încasează tarifele aferente

confecționării și valorificării plăcilor cu numere de înmatriculare

permanentă, de probă, temporare și provizorii, atribuirii unui

număr de înmatriculare preferențial, păstrării combinației

numărului de înmatriculare, precum și contravaloarea

certificatelor de înmatriculare, a autorizațiilor provizorii și a

permiselor de conducere.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) pot fi achitate prin virament,

prin mijloace de plată online, prin intermediul POS-urilor

instalate la unitățile Trezoreriei Statului sau la sediile instituțiilor

publice beneficiare ale sumelor și prin alte modalități de plată

reglementate de acte normative în vigoare, prin mandat poștal

sau în numerar la ghișeele serviciilor publice comunitare regim

permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor din cadrul

instituțiilor prefectului, la casieriile unităților Trezoreriei Statului,

în condițiile legii. Pentru sumele încasate prin intermediul

POS-urilor instalate la unitățile Trezoreriei Statului, comisioanele

se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul instituțiilor publice

din structura cărora fac parte unitățile Trezoreriei Statului, iar

pentru cele încasate prin intermediul POS-urilor instalate la

sediile instituțiilor publice beneficiare, comisioanele se suportă

din bugetele acestora.

(3) Sumele prevăzute la alin. (1) se încasează într-un cont

distinct de disponibil deschis la unitățile teritoriale ale Trezoreriei

Statului pe numele instituției prefectului din care face parte

serviciul public comunitar regim permise de conducere și

înmatriculare a vehiculelor.

(4) Unitățile Trezoreriei Statului la care își au deschise

conturile instituțiile prefectului din care fac parte serviciile publice

comunitare regim permise de conducere și înmatriculare a

vehiculelor încasează sumele prevăzute la alin. (1) în numerar,

în contul prevăzut la alin. (3).

(5) Sumele încasate în numerar la ghișeele serviciilor publice

comunitare regim permise de conducere și înmatriculare a

vehiculelor se depun la casieriile instituțiilor prefectului în

aceeași zi, la terminarea programului de lucru.

(6) Sumele predate la instituțiile prefectului potrivit alin. (5)

se depun de către acestea în contul distinct de disponibil

prevăzut la alin. (3) în următoarea zi lucrătoare.

(7) Sumele încasate în contul prevăzut la alin. (3) se virează

de către instituțiile prefectului în contul de venituri al bugetului

activității finanțate integral din venituri proprii «Venituri din

prestări servicii» al Direcției Regim Permise de Conducere și

Înmatriculare a Vehiculelor pentru tarifele prevăzute la alin. (1),

respectiv în contul Regiei Autonome «Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat» pentru contravaloarea

documentelor prevăzute la alin. (1) în termen de cel mult două

zile lucrătoare de la încasare.

(8) Restituirea sumelor prevăzute la alin. (1), achitate eronat

sau pentru care nu au fost prestate serviciile aferente, se face

de către Direcția Regim Permise de Conducere și Înmatriculare

a Vehiculelor, respectiv de către Regia Autonomă «Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat», la cererea scrisă a

plătitorului adresată acestora însoțită de documentul prin care

s-a efectuat plata.”

4. La articolul 23, după alineatul (9) se introduc patru noi

alineate, alineatele (9

1

)—(9

4

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) Pentru asigurarea și verificarea legalității examenului

de obținere a permisului de conducere, modul de desfășurare a

probei teoretice se înregistrează video, iar în cazul probei

practice atât video, cât și audio, cu sisteme tehnice de

monitorizare. Pentru proba practică, sistemele tehnice de

monitorizare se instalează pe autovehiculele folosite la

susținerea probei practice.

(9

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (9

1

), nu se

înregistrează audio sau video proba practică susținută pentru

categoriile AM, A1, A2 și A.

(9

3

) Sistemele tehnice de monitorizare prevăzute la alin. (1)

se asigură de către serviciul public comunitar regim permise de

conducere și înmatriculare a vehiculelor care organizează

examenul de obținere a permisului de conducere.

(9

4

) Procedura și condițiile tehnice în care se realizează și

stochează înregistrările prevăzute la alin. (9

1

), precum și

măsurile pentru protejarea acestora și a datelor cu caracter

personal se stabilesc, în condițiile legii, prin ordin al ministrului

afacerilor interne.”

V. Legea nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 777 din

13 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 20, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Instituțiile publice și organele de specialitate ale

administrației publice solicită extras de pe cazierul judiciar, în

baza consimțământului expres al persoanei pentru care se

efectuează verificări specifice.”

2. La articolul 21, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) La copia de pe cazierul judiciar transmisă instituțiilor din

sistemul de apărare, ordine publică, siguranță națională și

justiție se atașează și istoricul condamnărilor ori al altor măsuri

cu caracter penal sau administrativ luate potrivit Legii

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al măsurilor dispuse de Legea nr. 135/2010

privind Codul de procedură penală, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) În extrasul de pe cazierul judiciar transmis instituțiilor

publice și organelor de specialitate ale administrației publice se

înscriu sancțiunile penale din hotărârile judecătorești rămase

definitive.”

3. La articolul 22, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Cererea-tip pentru obținerea copiilor și extraselor de pe

cazierul judiciar poate fi depusă și electronic în condițiile

prevăzute la art. 34 alin. (2) și este scutită de taxe.”

4. La articolul 27, alineatul (4) se abrogă.

5. La articolul 28, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Cererea-tip, cu datele complete de stare civilă

și motivată, se depune de către persoana fizică electronic sau

personal, la orice unitate ori subunitate de poliție în care

funcționează ghișeu de eliberare a certificatelor de cazier

judiciar.

(2) Cererea-tip, cu datele complete de identificare și

motivată, se depune de către persoana juridică electronic sau

prin reprezentant legal, care trebuie să își dovedească calitatea,

la orice unitate ori subunitate de poliție în care funcționează

ghișeu de eliberare a certificatelor de cazier judiciar.

................................................................................................

(4) Data de la care se poate depune cererea electronică de

obținere a certificatului de cazier judiciar, precum și procedura

de depunere se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor

interne.”

6. La articolul 34, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În vederea utilizării acestor evidențe, la sistemul

informatizat vor fi conectate toate unitățile și subunitățile de

poliție, celelalte structuri și instituții din sistemul de apărare,

ordine publică, siguranță națională și justiție, instituțiile publice

și organele de specialitate ale administrației publice, precum și

structurile competente ale Ministerului Afacerilor Externe.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

12



VI. Legea nr. 329/2003 privind exercitarea profesiei de

detectiv particular, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 178 din 12 martie 2014, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Îndeplinirea condiției prevăzute la alin. (1) lit. d) se

verifică de către inspectoratele de poliție județene sau, după

caz, Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, pe

baza datelor și informațiilor cuprinse în evidențele specifice

proprii.”

2. La articolul 6, litera g) se abrogă.

VII. Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a

cetățenilor români în străinătate, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și

completează după cum urmează:

1. După articolul 15 se introduce un nou articol,

articolul 15

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — (1) Pașapoartele simple electronice se

eliberează titularului după achitarea taxei de pașaport constituite

din contravaloarea pașaportului și a taxei pentru serviciul public

prestat, stabilite potrivit legii.

(2) Taxa de pașaport pentru pașapoartele eliberate în țară se

încasează într-un cont distinct de disponibil deschis la unitățile

teritoriale ale Trezoreriei Statului pe numele instituției publice cu

personalitate juridică din care face parte structura cu atribuții în

eliberarea și evidența pașapoartelor.

(3) Sumele prevăzute la alin. (2) pot fi achitate prin virament,

prin mijloace de plată online, prin intermediul POS-urilor

instalate la unitățile Trezoreriei Statului și alte modalități de plată

reglementate de acte normative în vigoare, prin mandat poștal,

în numerar la casieriile instituției publice cu personalitate juridică

din care face parte structura cu atribuții în eliberarea și evidența

pașapoartelor sau la casieriile unităților Trezoreriei Statului la

care acestea își au deschise conturile. Pentru sumele încasate

prin intermediul POS-urilor instalate la unitățile Trezoreriei

Statului, comisioanele se suportă de la bugetul de stat, prin

bugetul instituțiilor publice din structura cărora fac parte unitățile

Trezoreriei Statului.

(4) Unitățile Trezoreriei Statului la care își au deschise

conturile instituțiile publice cu personalitate juridică din care face

parte structura cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor

încasează sumele în numerar aferente taxelor de pașaport în

contul prevăzut la alin. (2).

(5) Sumele încasate în numerar la casieriile instituțiilor

publice cu personalitate juridică din care fac parte structurile cu

atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor se depun de

către acestea în contul distinct de disponibil prevăzut la alin. (2),

în prima zi lucrătoare de la încasare.

(6) Sumele încasate în contul prevăzut la alin. (2) se virează

de instituțiile publice cu personalitate juridică din care fac parte

structurile cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor în

contul de venituri al bugetului de stat «Taxe consulare» codificat

cu codul de identificare fiscală al acestora și, respectiv, în contul

Companiei Naționale «Imprimeria Națională» — S.A. cărora li

se cuvin, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la

încasare.

(7) Restituirea taxelor de pașaport achitate eronat sau pentru

care nu au fost prestate serviciile aferente se face din contul

prevăzut la alin. (2), respectiv din taxa pentru serviciul public

prestat și din suma aferentă contravalorii pașaportului, la

cererea scrisă a plătitorului adresată instituției publice cu

personalitate juridică din care fac parte structurile cu atribuții în

eliberarea și evidența pașapoartelor, însoțită de documentul prin

care s-a efectuat plata.

(8) Sumele care se restituie din contul prevăzut la alin. (2)

se rețin în mod corespunzător din sumele datorate Companiei

Naționale «Imprimeria Națională» — S.A. și, respectiv, din

sumele datorate bugetului de stat.

(9) În cazul în care sumele aflate în soldul contului sunt

insuficiente pentru restituirea taxelor de pașaport solicitate,

suma aferentă taxei pentru serviciul public prestat se restituie

în contul prevăzut la alin. (2) de către unitatea Trezoreriei

Statului, iar suma aferentă contravalorii pașaportului se restituie

în contul prevăzut la alin. (2) de Compania Națională

«Imprimeria Națională» — S.A. la cererea scrisă adresată

acestora de instituțiile publice cu personalitate juridică din care

fac parte structurile cu atribuții în eliberarea și evidența

pașapoartelor.”

2. La articolul 17

1

, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Cererile pentru eliberarea pașaportului simplu temporar

se depun la autoritățile prevăzute la art. 15 alin. (2). Prevederile

art. 15 alin. (3), (5) și (6), art. 15

1

, respectiv ale art. 17 se aplică,

în mod corespunzător, și cu privire la cererile pentru eliberarea

pașapoartelor simple temporare.”

VIII. După articolul 5

3

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea

resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din 16 aprilie

2008, cu modificările și completările ulterioare, se introduc

patru noi articole, articolele 5

4

—5

7

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

4

. — (1) Sumele reprezentând venituri ale bugetului

general consolidat achitate prin intermediul cardurilor bancare la

terminale de plată electronice instalate la sediile unităților

Trezoreriei Statului sunt înregistrate ca venituri în conturile

corespunzătoare de venituri bugetare deschise la Trezoreria

Statului sau în contul unic către care s-a efectuat plata, la data

la care a fost efectuată tranzacția, astfel cum este confirmată

prin procedura de autorizare a acesteia.

(2) Sumele înregistrate în conturile de venituri bugetare

potrivit alin. (1) reprezintă venituri încasate definitiv la bugetele

către care s-a efectuat plata la data la care a fost efectuată

tranzacția, astfel cum este confirmată prin procedura de

autorizare a acesteia, și se iau în calcul la determinarea

deficitului bugetar cu aceeași dată.

(3) În perioada cuprinsă între data la care a fost efectuată și

autorizată tranzacția și data încasării efective de la instituția de

credit a sumelor aferente tranzacției în contul de disponibil

deschis la Trezoreria Statului în acest scop, sumele aferente

tranzacțiilor sunt evidențiate de către unitățile Trezoreriei Statului

în debitul unui cont distinct al contului corespondent al

Trezoreriei Statului 61.50 «Cont corespondent al Trezoreriei

Statului — Operațiuni în curs de decontare aferente încasărilor

prin POS” și reprezintă debite din operațiuni în curs de

decontare în sarcina instituțiilor de credit.

(4) Cu sumele aferente tranzacțiilor, încasate de la instituțiile

de credit în contul de disponibil deschis la Trezoreria Statului, se

sting debitele din operațiuni în curs de decontare evidențiate de

unitățile Trezoreriei Statului.

(5) Obligațiile fiscale și/sau bugetare ale contribuabililor

aferente plăților efectuate potrivit alin. (1) se sting la data la care

a fost efectuată tranzacția, astfel cum este confirmată prin

procedura de autorizare a acesteia, potrivit prevederilor Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, cu condiția încasării acestora la

termenele și potrivit clauzelor stabilite prin convențiile încheiate

cu instituțiile de credit.

(6) Sumele înregistrate la data la care a fost efectuată

tranzacția în conturile corespunzătoare de venituri bugetare

deschise la Trezoreria Statului sau în contul unic către care s-a

efectuat plata care nu sunt încasate de la instituția de credit în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

13



termenele prevăzute la alin. (5) se stornează, iar plățile aferente

acestor tranzacții sunt anulate.

Art. 5

5

. — (1) Sumele reprezentând venituri ale bugetelor

locale, venituri proprii ale instituțiilor publice sau venituri cuvenite

altor bugete, achitate prin intermediul cardurilor bancare la

terminale de plată electronice instalate la sediile instituțiilor

publice beneficiare, se evidențiază ca venituri încasate la

bugetele către care s-a efectuat plata, la data încasării sumelor

respective în conturile corespunzătoare de venituri bugetare

deschise la Trezoreria Statului.

(2) În perioada cuprinsă între data la care a fost efectuată și

autorizată tranzacția și data încasării efective de la instituția de

credit a sumelor aferente tranzacției, în contul de disponibil

deschis la Trezoreria Statului pe numele instituției publice

beneficiare, sumele aferente tranzacțiilor efectuate se

evidențiază în contabilitatea proprie a instituțiilor publice

beneficiare ca debite pe seama instituțiilor de credit, în structura

clasificației indicatorilor privind finanțele publice — venituri, după

caz.

(3) Obligațiile fiscale și/sau bugetare ale contribuabililor

aferente plăților efectuate potrivit alin. (1) se sting la data la care

a fost efectuată tranzacția, astfel cum este confirmată prin

procedura de autorizare a acesteia, potrivit prevederilor Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, cu

condiția încasării acestora la termenele și potrivit clauzelor

stabilite prin convențiile încheiate cu instituțiile de credit.

(4) Obligațiile fiscale și/sau bugetare ale contribuabililor

stinse la data la care a fost efectuată tranzacția și care nu sunt

încasate de la instituția de credit în termenele prevăzute la

alin. (3) se reînregistrează în contabilitatea instituțiilor publice

beneficiare, iar plățile aferente acestor tranzacții sunt anulate.

(5) Evidențierea în contabilitatea instituțiilor publice a

operațiunilor prevăzute la alin. (1)—(3), precum și raportarea

acestora în situațiile financiare se stabilesc prin norme

metodologice aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice.

Art. 5

6

. — Consolidarea și autorizarea datelor aferente

plăților efectuate la terminale de plată electronice potrivit art. 5

4

și 5

5

se realizează de către unitățile Trezoreriei Statului și

instituțiile publice la sediile cărora sunt instalate terminalele de

plată electronice până la ora 24,00 a fiecărei zile lucrătoare,

pentru tranzacțiile din ziua respectivă.

Art. 5

7

. — (1) Instituțiile publice finanțate integral din bugetul

de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor

speciale sau bugetele locale care colectează venituri bugetare

pentru bugetul din care sunt finanțate, precum și instituțiile

publice, indiferent de subordonare și de modalitatea de

finanțare, care colectează sume reprezentând venituri bugetare

pentru alte bugete componente ale bugetului general consolidat

decât pentru bugetul propriu sau care colectează sume din care

se defalcă cote procentuale către bugetul propriu și către alte

bugete componente ale bugetului general consolidat pot solicita

Ministerului Finanțelor Publice deschiderea la unitățile

Trezoreriei Statului de conturi de disponibilități pentru încasarea

sumelor respective, în cazul în care urmărirea încasării

creanțelor bugetare respective este în sarcina acestora.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) încasate în numerar prin

casieriile proprii ale instituțiilor publice se depun în contul de

disponibil deschis la unitățile Trezoreriei Statului, în prima zi

lucrătoare de la încasare, cu excepția sumelor încasate în

numerar de instituțiile publice care nu se află în aceeași

localitate cu unitatea Trezoreriei Statului la care este arondată,

pentru care termenul de depunere este de două zile lucrătoare.

(3) Sumele colectate în contul de disponibil prevăzut la

alin. (1) se virează în conturile corespunzătoare de venituri

bugetare, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la

încasare.”

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 15. — În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Guvernul va actualiza Normele

metodologice pentru aplicarea Legii nr. 117/1999 privind taxele

extrajudiciare de timbru, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.076/1999, cu modificările ulterioare.

Art. 16. — În scopul implementării prevederilor prezentului

capitol, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, instituțiile publice și organele

de specialitate ale administrației publice centrale vor emite

ordine sau instrucțiuni pentru modificarea procedurilor de

furnizare a serviciilor publice.

Art. 17. — Prevederile art. 23 alin. (9

1

)—(9

4

) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 670 din 3 august 2006, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și

completată la pct. IV, intră în vigoare în termen de 1 an de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

14

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Ioan-Dragoș Tudorache

Ministrul afacerilor interne,

Petre Tobă

Ministrul comunicațiilor și pentru societatea informațională,

Marius-Raul Bostan

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul pentru consultare publică și dialog civic,

Victoria-Violeta Alexandru

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

București, 28 iunie 2016.

Nr. 41.



ANEXĂ

P L A N  D E  D E Z V O L T A R E  

a serviciilor publice electronice 2016—2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/30.VI.2016

15

Nr. 

crt.

Serviciu public

furnizat

Modalitate de furnizare

(online sau fizic 

la ghișeu)

Proiect de digitalizare a

serviciului public 

(DA/NU)

Denumire/funcționalitate

proiect

Sursă de finanțare

Termen 

de implementare

1.

2.

3.

�



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490/30.VI.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|937499]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


